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1. Úvod
Chromosomální přestavby hrají významnou roli v genomové evoluci a speciaci.

Speciace neboli vznik nových druhů, je komplexní proces, který vede ke vzniku bariér

zamezujících genovému toku mezi nově vznikajícími druhy. Existuje mnoho faktorů

ovlivňující vznik bariér na různých úrovních. Na chromosomální úrovni jsou to právě

chromosomální přestavby autosomů i pohlavních chromosomů. Jedním z efektivních

mechanismů je inverze úseku obsahujícího výhodné mutace, která zabrání meiotické

rekombinaci v invertovaném úseku a ochrání tak výhodný haplotyp (Faria a Navarro, 2010).

Dalším mechanismem jsou chromosomální fúze, které negativně ovlivňují rekombinaci

snížením počtu chiasmat během buněčného dělení (Butlin, 2005). Motýli jsou díky druhové

bohatosti (téměř 160 000 popsaných druhů; van Nieukerken a kol., 2011) a ekologické

rozmanitosti dobrým modelem pro studium speciace a s ní spojených chromosomálních

přestaveb i evoluce karyotypů.

1.1. Karyotyp motýlů

Mitotický komplement motýlů je tvořen velkým počtem malých, morfologicky

uniformních chromosomů (De Prins a Saitoh, 2003; Mediouni a kol., 2004; Fuková a kol.,

2005). Nejběžnější haploidní počet chromosomů je n=30 (Robinson, 1971), ale za ancestrální

počet chromosomů v haploidním genomu se považuje n=31, který odpovídá počtům

chromosomů u basálních druhů motýlů (Lukhtanov, 2000; Ahola a kol., 2014). Je však známo

mnoho motýlích druhů, které se pyšní neobvyklými počty chromosomů. Například Agathymus

aryxna (Hesperiidae) a Hypothyris thea (Nymphalidae) jsou zástupci s nejnižším počtem

chromosomů n=5, za který jsou zodpovědné pravděpodobně chromosomální fúze (De Prins a

Saitoh, 2003; Brown a kol, 2004). Na druhou stranu, Polyommatus atlantica (Lycaneidae) je

zástupce řádu Lepidoptera s nejvyšším počtem chromosomů mezi živočichy (n=224-226)

vzniklými chromosomálními rozpady (Lukhtanov, 2015).

Motýli a jejich sesterská skupina chrostíci mají holokinetický typ chromosomů

vyznačující se absencí primární konstrikce, tj. centromery (Wolf a kol., 1997). Za správný

rozchod sesterských chromatid paralelní disjunkcí během buněčného dělení zodpovídá

kinetochor, který pokrývá téměř celou délku chromosomů (Murakami a Imai, 1974).

Mikrotubuly dělícího vřeténka se napojí na kinetochor pokrývající část chromosomů a to

zajistí, že v případě chromosomálních zlomů nedojde ke ztrátě genetického materiálu

(Carpenter a kol., 2005).
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1.2. Pohlavní chromosomy motýlů

Motýli mají chromosomální určení pohlaví typu Abraxas pojmenovaný podle píďalky

angreštové, Abraxas grossulariata (Geometridae), u které byl tento typ dědičnosti vázané na

pohlaví poprvé pozorován. Samci motýlů mají homogametické určení pohlavních

chromosomů ZZ, zatímco konstituce pohlavních chromosomů samice je určena

heterogameticky, tj. WZ nebo Z0. Bazální skupiny motýlů a jejich sesterská skupina chrostíci

(Trichoptera) mají konstituci Z0 (Traut a Marec, 1997; Marec a Novák, 1998; Lukhtanov,

2000). Chromosom W se tak patrně vyvinul až u společného předka skupin Tischeriina a

Ditrysia, zahrnující 98% všech žijících druhů. Přítomnost pohlavního chromosomu W u

basálních druhů motýlů byla však zpravidla určena pouze detekcí pohlavně specifického

heterochromatinu (tzv. „sex-chromatinu“ nebo též „W-body"), který je v interfázních jádrech

polyploidních buněk tvořen mnoha kopiemi chromosomu W (Traut a Marec, 1996;

Lukhtanov, 2000). Tato metoda je však pouze orientační, protože absence pohlavně

specifického heterochromatinu v jádrech polyploidních buněk nemusí nutně znamenat i

absenci chromosomu W (Šíchová a kol., 2015a). V současné době existují dvě hypotézy

vzniku chromosomu W (Traut a kol., 2007; Sahara a kol., 2012). První hypotéza vysvětluje

jeho vznik fúzí původního pohlavního chromosomu Z s autosomem, přičemž homolog tohoto

autosomu se stal chromosomem W (Traut a Marec, 1997). Toto tvrzení podporuje krátký

homologní úsek mezi chromosomy W a Z detekovaný u obaleče jablečného, Cydia pomonella

(Tortricidae), pomocí metody BAC-FISH (fluorescenční in situ hybridizace se sondou

z umělého bakteriálního chromosomu) (Dalíková, 2009). Podle druhé teorie vznikl

chromosom W z nadbytečného chromosomu B, který se následně začal párovat

s chromosomem Z (Lukhtanov, 2000). Chromosom Z se svým složením více podobá

autosomům, je tvořen euchromatinem a nese mnoho genů, zatímco chromosom W je tvořen

převážně heterochromatinem a obsahuje mnoho repetic (Fuková a kol., 2007; Vítková a kol.,

2007; Traut a kol., 2013). I přes velkou morfologickou rozdílnost a značnou nehomologii se

chromosomy W a Z během meiotické profáze nenáhodně párují a po počátečním vyrovnání se

po celé délce vytvoří synaptonemální komplex a zajistí úplné spárování (Marec a Traut 1994;

Van’t Hof a kol., 2013).

1.3. Metody studia evoluce karyotypů motýlů

Jak již bylo řečeno, mitotické chromosomy motýlů jsou morfologicky velmi uniformní

a nemají centromeru. Postrádají také charakteristické chromatinové vzory a je tedy těžké

jednotlivé elementy identifikovat (Mediouni a kol., 2004; Fuková a kol., 2005). Vhodnějším
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stádiem pro cytogenetické studium chromosomů je proto pachytene, která je součástí profáze I

meiotického dělení pohlavních buněk. V tomto stádiu se homologní chromosomy párují a tvoří

bivalenty, které jsou delší než mitotické chromosomy a mají patrné chromomerové vzory

(Traut, 1976). Přesto zůstává identifikace individuálních chromosomů značně obtížná.

Z těchto důvodů byl dlouhou dobu cytogenetický výzkum omezen na pouhé počítání

chromosomů. Mezi klasické metody studia chromosomů motýlů patří například tradiční

barvení Giemsovým činidlem nebo orceinem. Tyto techniky se využívají především pro

zviditelnění chromosomů, případně chromomerových vzorů (Goodpasture, 1976; De Prins a

kol., 2002) a detekci chromosomu W (Traut a Marec, 1997; Vítková a kol., 2007; Sadhotra,

2009). Další klasickou metodou je barvení stříbrem, kterým lze u pachytenních bivalentů

detekovat transkripčně aktivní jadérko (Bigger, 1975; Bedo, 1984; Fuková a kol., 2005).

1.3.1. Fluorescenční metody

Opravdový zlom pro cytogenetický výzkum nastal až po zavedení fluorescenčních

hybridizačních technik, přesněji fluorescenční in situ hybridizace (FISH) a jejích

modifikovaných verzí.

Klasická metoda FISH s telomerickou sondou (TTAGG)n našla významné uplatnění pro

detekci telomerických repetic motýlů, ale i dalších hmyzích řádů, přispěla k objasnění

evolučního původu telomer hmyzu (Sahara a kol., 1999; Vítková a kol., 2005) a je také velmi

užitečná při přesném určení počtu chromosomů (Šíchová a kol., 2015; 2016; Vershinina a kol.,

2015). Metoda FISH s telomerickou sondou a tyramidovou amplifikací signálu též umožnila

detekoci intersticiálních telomerických sekvencí motýlů jako pozůstatek chromosomálních

fúzí (Rego a Marec, 2003).

Dvě varianty FISH, genomová in situ hybridizace (GISH) a komparativní genomová

hybridizace (CGH), se osvědčily při studiu pohlavních chromosomů motýlů a identifikaci

chromosomu W (Fuková a kol., 2005; Yoshido a kol., 2005a ; Vítková a kol., 2007). V případě

GISH se využívá značená celogenomová samičí sonda, která soupeří s nadbytkem neznačené

samčí genomové DNA o cílové sekvence na chromosomech. Výsledkem je zvýraznění

specifických samičích sekvencí, tj. chromosomu W (Sahara a kol., 2003b; Fuková a kol., 2005;

Šíchová a kol., 2015). Telomerická FISH v kombinaci s metodou GISH pak umožnila studium


[…]

GTACTTGGATGGGTGACCGCCTGGGAACACCTCGTGTCGTTGGCTTTTTGTTTCTTTTTTTGGCACAAATTTGGTGAGTGACAGAGTGTGGTC

CTGCTAGCTTGTACGTTTTTATGAAGTTTTTACGTTTCTAAAAAGTGTATGTGTTTAGATTGGTCAAAGCAAATGTCATGCATTGTAGGCATTGTAGCAATGACTTCATATTTCTGATACGGAT

TACAATATTCCGACATTTTGTCGCCAACGTCCATACCACGTTGAATACACCGGTTCTCGTCCGATCACCGAAGTTAAGCAACG

TCGGGCGAGGTCAGTACTTGGATGGGTGACCTCCTGGGAACACCGCGTGTCGTTGGCTT

>C. pomonella_5SrDNA_d

GCCAACGTCCATACCATGTTGAATACACCGGTTCTCGTCCGATCACCGAAGTTAAGCAACGTCGGGCGAGGTCA

GTACTTGGATGGGTGACCGCCTGGGAACACCTCGTGTCGTTGGCTTTTTGCTTCTATTGGTTTCCTAAGGTCATACCTAAGTAGTTATTTTTT

TGCCAAACATTCAGGTTAGCTAATTTATTTATGCGGCATCAGTTCTGAAAACTAAACAGTTAATATAATCAGGCAATTCGCTTTCTCGTTTGCCTCTTATATAAAAAAAAGAATTAATCTCTCA

AAGCATGATTATTCACGTCTTCTAGTTTAGTTTTATACATATGTTATCCTTATCACATGTGATTGAACACACATGAGTGAAAGAATAAGGATCAAAGTTAAATGGCGTTCTCAAAGTTTTAATT

ATATGTTAAAAGATGGCAGTAAATTTACGTCGCTACAAATTGTTCTTTGACAATACACCTCTATTTCAAATTCCCTTTGATATGCTTAAAAAAATAAAGTAATCCGATAATATGTATTTTAAAC

TATAAATAAACGTAATACGTAGCAGTGACGTACAACACACACACACACATCACACAGCCACAAGTTTATGTACCTAAACTAAACAATATTCAGATCTAGATAATAATATTAAGTAGTTTTGTT

GCCAACGTCCATACCATGCTGAATACACCGGTTCTCGTCCGATCACCGAAGTTAAGCAACGTCGGGCGAGGTCA

GTACTTGGATGGGTGACCGCCTGGGAACACCGCGTGCCGTTGGCTT

>C. pomonella_U1snRNA_b

CAAAAATTACGCGTCCGAGTTATCCACATTAGGGATAATCGCAAGGGTCAACCCAACCGCAGTGCAATGGAAGA

GTCTCGCCCTGGGGGAACCGCCTTCTTGATCACGGTATCCCCTATGCCAGGTAAGTATGAGTTCACAACGTTGGTGCGAGAGGGTCATCATTCGTAGAA

AAATCTTAACACCGCGATGTACGATTCCGACGCGGAGAGCACAGCGACATCTAACGGCAAATGTTGAACTAACTTCTGTACCGGGCAGCGATGAGTTCGATCATATTGTATTAATCTTTCTTGT

TTGTAACCAATCATAATTTTCATTACAGTACTCATTAATACAATACTTTCGATTAAACTGACACAATTTATAAAACGTCGCAGAATTAAACGCATGCATAAGCGAGTCACTTCCATTCGATGCT

TCCGCTTGCAGGGCAATATGGCACGTGGCGCTTCCATTGTTTTTTTTTTCTTATTAAGGGGGTGATTTCAAAATTTTACACTTGCAATCGGTTTGGTTTTTGACTAAATTTTCATTTTAAATAA

TTGTAATTGGCCCCCTATAAAGTAAAGGGGCCTATCAAAAATTGCGTTCGGATTCCCTCACGGCAGCCGGGCGCGGGTGATTATGTCTGGGTGTCAGCATCAGTGCTCTCACTTTACGATCACT

GCGCACTATGCTCCCCGAGACAAGGAAGTTGCAGAGCGGCGACCGCGCCGGTGTCATACAGTTGCGCGGACACAACGATAGCGCGAGCTAACTAACGCACAGCGACATCTAGCGAGATATTGGC

AGGTTAATTGCCAAACGTGTTTATTGTTGATACCATGTCGGTGGCTGACAAGCATACGGCCCGCCTGACGGTAAGCGGCCACCATATTCTTTGGACCCTGTAACTCCGAGGTGTTGATTCATGC

ATATAAAACTAATTTTCAAGTATACACCGTGTTTTTTTTGATTTGCGTTAATTTCGAGGGTGCATTCCTGAGCTTAAATTAAGTAACTTTCTCAAAGATACCGATATTCTAACTAACTCCATTT

CGGAGATAATCAATCATAATTTTTTATATTATAAGGCCCTTACGAGCGTGTACACTTGCTTTAGGACCTGTTTACTTATTAGTTAGTGTTTAGTGCGAGTTCATACATTTGCTACTAAACGTAC

GTACTATCTCGGACGATCGATGTTAGAAATGACATTGATATGTCACAGTTTTCAATTGTTTGGTTGAGTTAAATGTAATGCCCGTGTTACAACAACGCTATATGCAACATTTAGTTACTTTTTA

TAAAAATAAAAATAGTAAAAAAAAACAAAAAAAAATATTTTTTTTGAAAATTAACTATGCCATTTAGTTTCCTTAAACGTACTTACCGAAACCCCGGAGTTAACGCAATTCAATAAAAACACGG

TGTATATGGGGGGGACGGCGCGTACGCAGTCCCCACTACCAAAAATTACGCGTCCGAGTTATCCACATTAGGGATAATCGCAAGGG

TCAACCCAACCGCAGTGCAATGGAAGAGTCTCGCCCTGGGGGAACCGCCTTCTTGATCACGGTGTCCCCTAC