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"Nové cytogenetické markery a evoluční dynamika karyotypů motýlů"

Původně měla Irena navázat na svou bakalářskou práci a zabývat se genetickým mapováním
rezistence obaleče jablečného, Cydia pomonella, vůči viru granulózy. Skutečně začala v naší laboratoři
zavádět detekci SNP pomocí TGGE. Po nějaké době za mnou však přišla s tím, že by se ráda naučila i
jiné metody než separaci peR produktů na polyakrylamidovém gelu a jejich barvení stříbrem. Rozhodl

jsem se tedy, že ji zneužiji a s její pomocí se vrátím ke studiu karyotypové evoluce pomocí
molekulárních markerů. Když se nám i přes naše další značné úsilí TGGEnepodařilo rozchodit, stala se
Irena molekulárním cytogenetikem na plný úvazek.

Irena se na nové téma vrhla s energií jí vlastní. Brzy si osvojila prakticky všechny protokoly pro
fluorescenční in situ hybridizaci zavedené v naší laboratoři a mé megalomanské představy začala
nejen naplňovat, ale také dále rozvíjet jak metodicky tak i přidáváním druhů. Dostatečně výmluvný je
fakt, že i po odevzdání práce zahrnující úctyhodných 29 druhů má špatné svědomí z toho, že nemáme
dostatečně ovzorkované některé nadčeledi motýlů. Ireně se v její práci podařilo doplnit mé dřívější
výsledky o distribuci rDNA na chromosomech motýlů a k tomuto markeru přidat i histonové geny,
které potvrzují, že u motýlů dochází přes značně konzervovanou syntenii genů k mnoha
vnitrochromosomálním přestavbám. Bohužel nebylo v našich silách zamapovat geny pro SSrDNA, a
Ul a U2 snRNA. Z komunikace s kolegy však vím, že snahy o detekci těchto markerů často selhávají i u
mnoha jiných organismů, a proto si velmi cením toho, že se Ireně podařilo určit příčiny tohoto
nezdaru. Za třešničku na dortu pak považuji její objev asociace histonových lokusů. Nepochybuji o
tom, že výsledky opublikujeme v renomovaném genetickém časopise. Jen si nejsem zatím jistý, do
kolika manuskriptů je rozdělit.

Troufám si říct, že se Irena stala v naší laboratoři zcela nepostradatelnou. Upřímně obdivuji její
schopnost organizovat efektivně svou práci a fakt, že jako jedna z mála nemá sklony k prokrastinaci a
tak v prostojích udržuje laboratoř v obyvatelném a použitelném stavu. A také si velmi cením její
ochoty pomoci potřebným, jmenovitě třeba Janu Vazačovi z Katedry molekulární biologie, kterému
Irena pomáhala s úspěšnou detekcí unikátních sekvencí na (ne}modelu Chromera velia nebo
Dr. Thomasi Dejacovi z Univerzity v Innsbrucku, o kterého se starala během jeho stáže v naší
laboratoři. Irena byla v bakalářském studiu mým prvním studentem a já s radostí pozoruji její
odborný růst a těším se myšlenkou, že jsem k němu coby školitel přispěl. A mám radost, že se Irena
rozhodla pokračovat v doktorském studiu a máme tak před sebou další roky plodné spolupráce.

Závěr

Diplomová práce Ireny Hladové dle mého soudu splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu na
Přírodovědecké fakultě JU, a proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.
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